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PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.276/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit pér Kuvend Komunal nga radha e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, Lulzim Gacaferri, t& paraqitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit né Qendrén Komunale t&€ Numérimit
(QKN) né Junik, pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, n€ seancén e
panelit t& mbajtur me 22.10.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR, ankesa e parashtruar nga kandidati pér Kuvend Komunal
nga radha e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Lulzim Gacaferri, ZL.Anr.276/2025 e
datés 20.10.2025, e paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér shkak té
parregullsive gjaté numérimit né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né Junik pér
Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 20.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér Kuvend Komunal nga
radha e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Lulzim Gacaferri, (€ dérguar pérmes postés
mé daté 16.10.2025, me t& cilén pretendon se ka pranuar thirrje t&€ shumta nga qytetarét t&
cilét e kané votuar, megjithaté né vendvotimin nr.3101/04 sipas rezultatit t&€ zgjedhjeve ka
marré vetém 7 vota, &€ nga informacionet e marra nga qytetarét numri i votuesve qé i kané
konfirmuar votén varion nga 28 deri né 30 persona vetém né njé vendvotim, pérkatésisht né
vendvotimin 3101/04. Tutje ka shtuar se vetém familja e motrés sé tij pérb&het nga 7 votues,
gt cilét kané konfirmuar se e kané votuar, ¢ka do t& thoté se ky fakt e tejkalon numrin e
votave ge i jané regjistruar né rezultatet zyrtare. Tutje shton se ka pranuar shume deklarime (&
qytetaréve té tjeré qé e kané kontaktuar, krijohet njé pasqyré e qarté e njé mospérputhjeve t&
theksuar ndérmjet vullnetit real t& votuesve dhe rezultatit t& numéruar, q& ngre dyshime t&
arsyeshme se ka pasur gabim né procesin e numérimit t& votave pér subjektin politik Lévizja
Vetévendosje. Né ankesé pala pretendon se kéto gjetje burojné vetém nga njé vendvotim
specifik, pérkatésisht 3101/04, dhe se ekziston njé probabilitet i lart€ g€ t€ zbulohen situata
t& ngjashme edhe né vendvotime tjera brenda Junikut, dhe né ményré q& té ruhet integriteti i
procesit zgjedhor, t€ sigurohet transparencé dhe t& garantohet qe ¢do voté t& numérohet sakté
dhe drejt, kérkoj nga PZAP & t& miratoj kété ankesé dhe t€ urdhérojé rinumérimin e votave

1




pér subjektin politik Lévizja Vetévendosje, né€ Junik, me fokus t& veg¢anté vendvotimin
3101/04 dhe ¢do vendvotim tjetér ku eventualisht mund t€ konstatohen mospérputhje (&

ngjashme.

Né pérgjigien né ankesé té datés 20.10.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kané
deklaruar, theksojné se pretendimet e palés ankuese se procedura e numérimit t& QKN
pércaktohet me nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t&€ Numérimit (QKN),
Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e
miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025. Rezultate preliminare nga vendvotimet mund (&
korrigjohen né Qendrén Komunale t& Numérimit, né€ pérputhje me paragrafin 3 € nenit 14 t&
Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér QKN, andaj bazuar né Rregulloren Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se né: né rast t& mospérputhjes
sé rezultateve, KQZ-ja mund té urdhéroj rinumérimin e votave t€ cilit do VV, ose edhe
pérséritjen e votimit ne njé VV ose QV. Rezultatet pérfundimtare (€ procesit zgjedhor,
shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&¢ numérimit t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e
rregullta; fletévotimeve nga votimit me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja
té vecanta; fletévotimeve nga votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga
PZP dhe Gjykata Supreme dhe pas pérfundimit t& t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati
i publikuar &shté i ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime
né raport me numérimin ¢ votave t& tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve
pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t&€ LPZ, pala mund té
ushtrojé ankesé né afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Né kuptim té nenit 117
paragrafi 3 (& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese nuk ka
bashkéngjitur prova té mjaftueshme qé do t& mund té déshmonin apo mbéshtesin pretendimet

e saj t& paraqitura né ankesg.

Tutje né pérgjigjie né ankesé kané theksuar se sa i pérket pretendimeve (€ parashtruesit (&
ankesés qé mbéshtetét né deklarimet e personave, duhet theksuar se né kuptim t€ nenit 4
paragrafi 1.3 t& LZP-s€¢ Nr. 08/L-228, liria dhe fshehtésia e votés jané té garantuara.
Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Lidhur me pretendimet
e parashtruesit (& ankesés pér mospérputhje t€ rezultatit zgjedhor, né kuptim t€ nenit 117
paragrafi 3 (& LZP-s€, gjaté shqyrtimit t€ ankesave &shté vérejtur se pala ankuese nuk ka
bashkéngjitur prova relevante qé do té mund t&¢ déshmonin apo mbéshtetésin pretendimet e

mospérputhjes sé rezultateve zgjedhore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- ankesa éshté e pabazuar

Né bazé té shkresave té l&ndés, pérgjigjes s&¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ),
Paneli vlerésoi se pretendimet ankimore té kandidatit Lulzim Gacaferri, se ka marré vetém 7
vota, ndérsa nga informatat gé ka marré nga qytetarét, numri i votave varion nga 28 né 30 né
njé vendvotim, pérkatésisht né vendvotimin 3101/04, dhe se ka pasur mospérputhje ndérmjet
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vullnetit té votuesve dhe rezultatit 1é numérimit, jané té pa bazuara pér faktin se i njéjti nuk ka
arritur & t& vértetoj, pérkatésisht t& déshmoj faktin se ka pasur vota mé& shumé, perveq qe
thekson se ka pasur konfirmime nga disa persona se kinse e kane votuar, ndérsa ankesés nuk i
ka bashkangjitur prova konkrete dhe bindése, dhe nuk ka arritur t€ argumentoj pretendimet e
shprehura né ankesé. Kurse pretendimet e theksuara mé shumé jané supozime se sa thénie t&

dokumentuara né takte dhe né prova konkrete.

Pretendimet e palés ankuese, duke dérguar njé list¢ me emra dhe mbiemra, se déshmitarét
mund t& déshmojné pér votén e tyre, nuk jané t&€ mjaftueshme pér t& vértetuar se ka ekzistuar

shkelja e pretenduar.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga kandidati pér Kuvend Komunal nga radha
¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Lulzim Gacaferri, éshté e pabazuar pasi qé nuk ka
bashkangjitur asnjé prové tjetér pérkatésisht pretendimi se vetém ne vendvotimin 3101/04
numri i votave varion nga 28 deri né 30, mirépo qé¢ sipas rezultatit t&¢ KQZ-s€ &shté 7, mbetén
pretendime t€ pabazuara dhe se nuk &shté mbéshtetur me asnjé prové qé do té déshmonte
pretendimet ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se:
"Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése", Paneli
vler&soj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té€ tilla mbeten vetém ne suza te
dyshimit dhe si te tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né¢ ankesé¢ nuk ka
arritur qé té vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe

Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si n€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZLAnr.276/2025 daté 22.10.2025 / -

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paléglaf‘ 4 te

Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykaten
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.




